REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

A  CONVOCAÇÃO  DO  SR.  WILLIAM
FIGUEIREDO,  DIRETOR  GERAL  DA
EMPRESA ÁGUAS CUIABÁ

Senhor Presidente

Com fundamento  no que  dispõe  o  art.  11,  inciso  XI,  da  Lei  Orgânica  do Município  de  Cuiabá
combinado com artigos 162, Parágrafo 4º, Inciso IV  do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro ao Senhor Vereador Juca do Guaraná Filho, Presidente da Câmara Municipal de
Cuiabá, ouvido o Soberano Plenário, A CONVOCAÇÃO DO SR. WILLIAM FIGUEIREDO,
DIRETOR GERAL DA EMPRESA ÁGUAS CUIABÁ, para prestar esclarecimentos sobre o abaixo
descrito:
- É uníssona a reclamação entre moradores de quase a totalidade dos Bairros de Cuiabá acerca dos
serviços prestados por essa Concessionária.  Reclama a população que esta vem abrindo valas e
buracos para execução de serviços, e findando com deficiência ou mesmo ausência de recomposição.

JUSTIFICATIVA

        Prescreve o inciso XI, do art. 11 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá que:
XI –  A Câmara Municipal  de  Cuiabá,  ou qualquer  de  suas  Comissões,  Poderão convocar
Secretários, ou quaisquer titulares de órgão diretamente subordinados ao Prefeito Municipal,
inclusive diretores de autarquias, fundações, empresas de economia mista e de concessionárias
de serviço público municipal,  para prestarem, pessoalmente,  informações  sobre o  assunto
pertinente determinado.
     Chegam à esta Casa,  especialmente neste Gabinete,  reclamações,  quase que diárias,  sobre o
desleixo com que a Águas Cuiabá vem atuando na recomposição das vias pavimentadas e objeto de
serviços efetuados por ela.
      Poderíamos citar a região dos Bairros Jardim Mariana/Ribeirão da Ponte, mas a grita é geral.
Todas as localidades em que tal empresa vem atuando, há revolta da comunidade com a péssima
qualidade da cobertura asfáltica reposta. Ou mesmo ausência desta.

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310038003900360037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

       Pelo exposto, requeiro o apoio dos Nobres Pares na aprovação do presente Requerimento, e que a
Câmara Municipal de Cuiabá proceda a CONVOCAÇÃO do Diretor Geral da Águas Cuiabá, Sr.
William  Figueiredo,  a  fim  de  prestar  esclarecimentos  aos  Senhores  Vereadores  e  Senhoras
Vereadoras, no Plenário desta Casa, acerca dos assuntos expostos neste Requerimento

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de dezembro de 2021.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310038003900360037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-02T09:48:16-0400